
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LIBERATO RUSSO 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

1 19/01/2026 305 00 00 
 

Oggetto:  

Sospensione Avviso pubblico per incarico di Direttore Generale - Scabec s.p.a. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
 

a. Scabec S.p.a è una società a totale partecipazione regionale ed organismo “in house” della 

Regione Campania, impegnata nella promozione del patrimonio culturale campano; 

b. la società ha lo scopo di valorizzare il sistema dei Beni e delle Attività Culturali quale fattore 

dello sviluppo economico della Regione Campania, e si pone l’obiettivo di costituire un punto 

di eccellenza per il settore, confrontandosi anche con le migliori esperienze internazionali;  

c. ai sensi dell’articolo 16 dello Statuto societario: “L’Assemblea dei Soci nomina su 

designazione del Presidente della Giunta regionale della Regione Campania un Direttore 

Generale scelto da una rosa di nomi tra soggetti di comprovata esperienza in materia di 

gestione dei beni culturali, selezionati nel rispetto delle condizioni e delle procedure e di 

reclutamento nelle pubbliche amministrazioni previste dalle norme vigenti. Il contratto del 

Direttore Generale è a tempo determinato e di durata massima triennale.”; 

d. con Decreto Dirigenziale n. 01 del 30/09/2025, pubblicato nella medesima data sul BURC n. 

68, è stato approvato l’“Avviso pubblico per la selezione di candidati idonei alla nomina di 

Direttore Generale della Società “Scabec S.p.A.” – Procedura comparativa per soli titoli”. 

  

Rilevato che: 

a. al momento la procedura non è ancora chiusa, atteso che non vi è stata la prevista 

designazione del Direttore generale ai sensi del richiamato art. 16 dello Statuto; 

b. la Corte dei Conti con Deliberazione n. 242/2025/PARI: Giudizio di parificazione del 

Rendiconto generale della Regione Campania, esercizio finanziario 2024, adottata dalla 

Sezione regionale di controllo nella Camera di Consiglio del 7 ottobre 2025, evidenziava per 

la società Scabec s.p.a., la necessità di un monitoraggio continuativo circa il consolidamento 

della ritrovata sostenibilità finanziaria dell’attività sociale; 

c. è necessario, pertanto, continuare a garantire un monitoraggio costante degli equilibri 

economici della società, attesi i risultati ottenuti negli ultimi anni; 

d. in tal senso è pervenuta comunicazione da parte della società Scabec s.p.a., agli atti 

dell’Ufficio Speciale Controlli, che nel segnalare residue criticità in via di definizione rispetto 

ad alcuni progetti gestiti, chiedeva al Socio di valutare, almeno per l’annualità 2026, il 

mantenimento dell’attuale assetto organizzativo, che non prevede un costo per il Direttore 

Generale attualmente garantito da un dirigente ad interim della Regione Campania; 

e. tale richiesta, condivisa dall’organo di indirizzo politico regionale, consente di impattare in 

maniera positiva sul bilancio societario, evitando possibili disequilibri economici; 

  

Visto l’art. 8 dell’Avviso pubblico ai sensi del quale “l’Ufficio Speciale si riserva la facoltà di 

prorogare, sospendere o revocare il presente avviso o parte di esso, qualora ne rilevasse 

l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, senza che gli aspiranti possano avere nulla a 

pretendere”. 

  

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

 

Ritenuto:  

a. per le motivazioni sopra riportate, di dover procedere alla sospensione della procedura 

selettiva, avente ad oggetto “Avviso pubblico per la selezione di candidati idonei alla nomina 

di Direttore Generale della Società “Scabec S.p.A.” – Procedura comparativa per soli titoli “, 

al fine di tutelare l’interesse pubblico e l’equilibrio economico della società, ai sensi dell’art. 8 

dell’Avviso pubblico; 

b. di dover dare comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso 

pubblico, a tutti i candidati che hanno presentato domanda di partecipazione, mediante 

pubblicazione sul portale istituzionale della società Scabec s.p.a. e sul portale istituzionale 

della Regione Campania. 

Visti: 

a. l’art. 16 Statuto della Società Scabec S.p.a; 

b. l’art. 7 dell’Avviso pubblico; 

c. l’art. 8 dell’Avviso pubblico; 

d. la Deliberazione della Corte dei Conti della Regione Campania n. 242 del 07.10.2025. 

                                               

                                                         DECRETA 

  

per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato, di: 

 

1. procedere alla sospensione della procedura selettiva, avente ad oggetto “Avviso pubblico 

per la selezione di candidati idonei alla nomina di Direttore Generale della Società “Scabec 

S.p.A.” – Procedura comparativa per soli titoli “, al fine di tutelare l’interesse pubblico e 

l’equilibrio economico della società, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico; 

2. dare comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico, a 

tutti i candidati che hanno presentato domanda di partecipazione, mediante pubblicazione 

sul portale istituzionale della società Scabec s.p.a. e sul portale istituzionale della Regione 

Campania; 

3. trasmettere il presente atto: 

• al BURC e a Casa di Vetro; 

• alla Redazione Portale regionale per la pubblicazione sulla sezione Amministrazione 

trasparente, sottosezione Bandi di concorso; 

• al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

• alla Scabec Spa per la pubblicazione sul proprio sito. 

  

  

  

  

  

  

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026



 

 

 

 

 

 

DOTT. LIBERATO RUSSO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  26 Gennaio 2026


	BURC n. 4 del  26 Gennaio 2026

		2026-01-19T10:37:57+0100
	Regione Campania




